
QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 1

da Unidade Integrada de Polícia no município de Vigia/PA, bem 
como prorrogação do prazo de conclusão da referida obra por 
mais 30 (trinta) dias a contar de 10/10/2014 à 08/11/2014. 
Conforme o inciso II do § 1º do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 60
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0341000000          Estadual
Contratado: ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 1630
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 6132260599 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745043

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS              
N º 2014/1

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA

Órgão de Destino: POLÌCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 8712 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

02 8713 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

03 8714 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

04 8715 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

05 8716 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

06 8717 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

07 8718 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

08 8719 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

09 8720 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

10 8721 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

11 8722 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

12 8723 COLETOR DE ASSINATURA DIG., LCD BACKLIGT 
5”,640X480DPI

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira 

Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: Rilmar Firmino de Sousa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745058

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP NÚMERO: 069/2014 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTO BOMBA, TANQUE E 
RESGATE 4.000 LITROS 4X2 (ABTR 4.000L). para atender as 
unidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, nos 
municípios de São Miguel do Guamá, Salvaterra e Canaã dos 
Carajás de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I). OBS: 
O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br LOCAL 
DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.gov.br 
DATA DA ABERTURA: 02/10/2014. HORA DA ABERTURA: 09:00 
h (Horário de Brasília-DF) ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa 
Lima RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744709
PORTARIA Nº 028/2014-DGPC/PAD, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2014.
CONSIDERANDO os termos do Relatório de Correição 
realizada no Cartório da Delegacia Especializada no Atendimento 
à Mulher–DEAM, do município de Itaituba, pelo Corregedor 
Regional do Médio e Baixo Amazonas, DPC Edinaldo Silva de 
Souza e concluída em 11/07/2014, no qual elenca inúmeras 
irregularidades atribuídas à servidora SUELEN DE CÁSSIA 
SANTOS DA COSTA–Delegada de Polícia Civil, que teria, em tese, 
protelado ato de ofício, deixado de cumprir diligências, concluir 
e remeter procedimentos policiais à Justiça no prazo legal, e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO que os fatos comunicados, embora ocorridos 
em momentos diferentes, juridicamente vertem para uma única 
infração disciplinar, aplicando-se o princípio da unidade das 
infrações;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído ao servidor em questão, através da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de 
proceder à fi el apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I–INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 
022/94, fi gurando como acusado o servidor SUELEN DE CÁSSIA 
SANTOS DA COSTA–Delegada de Polícia Civil (Matrícula nº 
57233646/2), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos VII, XVII, XXXIX e XLI, da Lei Complementar 
nº 022/94;
II–DESIGNAR os servidores ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e IVONE 
FERNANDES SHERRING–Delegados de Polícia Civil, para, através 
de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do 
primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III–Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744823

PORTARIA: 1308/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL - PAD 09/14.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193503/DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744829

PORTARIA: 1310/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845034/RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO (DPC) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 01/07/2014 a 06/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744845

PORTARIA: 1311/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233540/CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA 
(DPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2014 a 10/08/2014
5853370/LUCEY LIMA COSTA BARROS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 10/08/2014
57221791/RENATO DOS SANTOS CARVALHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 10/08/2014
5913925/SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744849

PORTARIA: 1312/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744860

PORTARIA: 1313/2014
Objetivo: PROCEDER EMISSÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
-RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745060

Errata da Publicação: 628384
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2013
Valor: 16.057,80
Vigência: 10/12/2013 a 09/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 
CORRIGIDO PELO IGP-DI DE 3,99% RETROATIVO A SETEMBRO 
DE 2013, CUJO VALOR DE R$-29.102,18, QUE SERÁ PAGO EM 
PARCELA ÚNICA QUANDO DE SUA ATUALIZAÇÃO.
Contrato: 8-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CS BRASIL TRANSP. DE PASSAG. E SERV. 
AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av Saraiva, Bairro: Vila Cintra, 400
CEP. 08745-140 - Mogi das Cruzes/SP
Telefone: 1123777451 
Ordenador: CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744868

PORTARIA: 1314/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185454/CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


